Item Chanad similiter pro 8e et filio suo Weche, Thoma pro 
ge et filio Wgud, filijs Kechele, item Michaele pro se et filio suo 
Dominico, ac fratre suo Weyteh filijs Theodori ; item Lauren- 

cio et Gregorio filijs Chemu similiter pro se, nepotibus Boguzlo 

fratris Belenyg, cesserunt totidem possessiones numero, sed 

fructuosiores prouentibus in Comitatibus infrascriptis, scilicet 
Chanadiensi, Thimisiensi, Syrimiensi, in Distrietu de Mako, 
vltra Zawa, in Comitatu de Woswar, in Comitatu Jauriensi 
et in Comitatu Musuniensi, quarum quidem possessionum no 
mina in eorum priuilegijs diuisionalibus plenissime continen- 

tur; sub tali vineulo et condicione penali interiecta, quod si 
qua pareium de eisdem supra id, quod sibi in poreionem ces- 

sisset, sibi appropriaret, vel occupare niteretur, sua porcione 
priuaretur eo facto; cuius poreionis estimacio media pars 
Regio Fisco, alia vero medietas iniuriam pacienti et diuisio- 
nem obseruanti applicetur. Hoe eeiam declarato, quod super- 
stes parcium predietarum in alterius porcionem protelatis 
temporibus non subintret sub pena prenotata, partibus hoc as- 

sumentibus eciam vno ex eis remanente ; si vero aliquis eorum 

- de poreionibus suis aliquid alienauerit aut perdiderit, eciam 
altera parcium possit recuperare, et restitutis semper expen- 

8is, et non aliter possit rehabere; nisi per potenciam vel ini- 
quum processum, forma iuris non observata fuisset exclusus 
de eisdem. In euius rei memoriam firmitatemque perpetuam 

presentes concessimus duplicis sigilli nostri munimine robora- 
tas. Datum per manus dilecti nostri et fidelis Magistri Sma- 

ragdi Prepositi Albensis aule nostre Vice-Canecellarii, anno 
Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto, decimo 

sexto kalendas Januarij, Regni autem nostri anno vicesimo 
seeundo. 

(Báthory István erdélyi vajdának, 1572. Thordán a , feria quinta proxima 

post Dominicam Rogacionum" tartott tizenötödik törvénynapon készült 

átiratából, mely egészben véve 26 régi okmányt tartalmaz, a budai kir. 

kamarai levéltárban.) 
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IV. Béla királynak Secek (Slatvina) birtokát tárgyazó adománya 
File számára. 1256. 

! Bela Déi gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 

Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanieque Rex omnibus Christi 

fidelibus tam presentibus quam futuris presentem paginam 

inspecturis salutem in omnium saluatore. Quod Regia Cel- 
situdo ad remedium subiectorum prouide duxerit ordinandum, 

litterarum consueuit testimonio confirmari, ne processu tem- 
porum in irritum aliquatenus reuocetur. Proinde ad vniuerso- 
rum noticiam volumus peruenire, quod cum nos consideran- 

tes fidele seruicium Fylo filij Filey, contulimus sibi in Secek 

terram ad tria aratra sufficientem, de qua fidelis noster Aba, 
quem pro ordinandis terris in Scepus miseramus, retulit nobis, 

quod in aliqua parte esset nemorosa, lapidosa, nec piscinis 
habilis, nee molendinis; dictus iam File tali condicione eam 
assumpsit, quod pro tribus aratris de ea seruiret, et quod 
racione eiusdem terre nobis teneatur ad exercitum proficisci, 
ac per omnia idem seruicium exhibere, quod alij jobagiones 

de Scepus facere consueverunt, sicut in ipsorum communi 

priuilegio super libertate sua habita, plenius continetur. Cuius 
terre prima meta, prout in litteris Magistri Abe vidimus, 
incipit a prato, veniendo de Foro Sabbathi in semita vadit 
per montem Cost transeundo riuulum Seunk, ascendit ad mon- 
tem usque ad viam ; ibidem transit alium montem Cost, cadit 
in riuulum Melpotok ; inde transit versus Saxones de Poprad 
ad quoddam pratum, et in eiusdem prati riuulo descendit ad 
quandam paludem; inde tendit ad fontem, et redit ad metas 
antedietas. Vt igitur nostra confirmacio fidem roburque per- 
petue firmitatis obtineat, presentes litteras nostras dedimus 
dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus 
Magistri Smaragdi Albensis Prepositi aule nostre Vice-Can- 

cellarij, anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo 
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sexto, decimo septimo kalendas Aprilis, Regni autem nostri 
anno vicesimo primo: 

CA szepesi káptalan 1841-ki Átiratából, kelt feria secund& proxima post 

festum Beate Lucie virginis, kiadva .Christianus fllius Filo de Secek* 

kérésére, mely Poprad város levéltárában Gristetik.) 

305. 

IV. Béla királynak engedelme, hogy Elek Miklós comesnek fia 
Dyenis birtokát a pannonhalmi apátságnak hagyományozhassa. 

1256. 

Bela Dei gracia Rex Ungarie fidelibus suis Albensi Ca- 
pitulo salutem et graciam. Noueritis, quod nos permisimus, 
ut Elec filius Nicolai Comitis possessionem suam nomine 
Dyenis in Comitatu Posoniensi existentem dare possit seu 
relinquere Ecclesie Sancti Martini de Saero Monte Pannonie 
pro remedio anime sue ac pro pecunia, in qua eidem Ecclesie 

tenetur obligatus. Datum in Zolun in festo Sancti Sixti. 

(A székesfehérvári káptalannak 1258-ki bizonyságleveléból mint alább, a 

pannonhalmi főapátság levéltárában.) 

306. 

IV. Sándor pápának a pannonhalmi apátság szabadalmait tár- 
gyazó intézkedése. 1256. 

Alexander Episcopus seruus seruorum Dei venerabili- 
bus fratribus vniuersis Archiepiscopis et Episcopis per Re- 
gnum Vngarie constitutis salutem et Apostolicam benedictio- 

MONUM. HUNG. HIST. — DIPL. 14. 28 
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nem. Religionis domum Domini decorantis desiderantes aug- 

mentari, si nostro in hae parte affectui contrarius quomodo- 
libet succedat effectus, uehementer dolendum est nobis, et 

salubrem circa hoc debemus adhibere medelam solicitudine 

oportuna. Sane sieut aecepimus dilecto filio Abbate Sancti 
Martini supra Pannoniam ad Romanam Ecclesiam nullo medio 

pertinentis Ordinis Saneti Benedicti Jauriensis Diocesis refe- 
rente, Beati Benedicti excellentissimus ordo in Regno Vngarie 
tum propter ipsius Regni depopulationem a Tartaris olim 

factam, tum propter Abbatum et monachorum in monasteriis 
eiusdem Regni degentium insolentiam ad tantam dissolucionis 

miseriam iam deuenit, quod omnino peribit ibidem, nisi celeri 
eidem remedio per Diuinam clementiam et Apostolice Sedis 
prouidentiam suceuratur. Vnde nos de eodem Abbate plenam 
in Domino fiduciam obtinentes, eligendi tres Abbates ipsius 
Ordinis zelum habentes, ipsius cum consilio et assensu Capi- 
tuli dieti Ordinis generalis, ac una cum eisdem Abbatibus 

regulariter uisitandi, corrigendi et reformandi auctoritate no- 
stra in prefatis monasteriis tam in capite, quam in membris, 

que uisitationis, correctionis et reformationis officio uiderint 

indigere, plenam sibi concessimus hac uice per nostras litte- 
ras facultatem. Quocirca Vniuersitati uestre per Apostolica 
scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, 
quatenus Ábbates, Priores seu monachos, quos incorrigibiles 
inuenerit, et eorum sic exigentibus culpis dictus Abbas cum 
eisdem tribus Abbatibus sibi iuxta tenorem concessionis Ápo- 
Btolice adiungendis regulariter punierint seu constituerint ju- 

Bticia exigente juxta ipsius Ordinis instituta, nullo modo in 
sua foueatis rebellione, seu etiam defendatis. Datum Anagnie 

VI. Idus Octobris Pontificatus nostri anno secundo. 

(Eredetie a pannonhalmi főapátság levéltárában.; 
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IV. Sándor pápa a pannonhalmi apátot a sz. Benedek rendének 
magyarországi szerzeteseire nézve különös jogosítványokkal fel- 

ruházza. 1256. 

Alexander Episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio 
. .. Abbati Monasterii Saneti Martini supra Pannoniam ad 

Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis Ordinis Saneti 
Benedieti Jauriensis Diocesis: salutem et Apostolicam bene- 
dietionem, Religionis domum Domini decorantis desideran- 

tes augmentum, si nostro in hac parte affectui contrarius quo- 

modolibet succedat effectus, uehementer dolendum est nobis, 
et salubrem circa hoc debemus adhibere medelam solicitudine 
oportuna. Sane sicut te referente accepimus Sancti Benedicti 
excellentissimus Ordo in Regno Vngarie tum propter ipsius 
Regni depopulationem a Tartaris olim factam, tum propter 
Abbatum et monachorum in monasteriis eiusdem Regni de- 
gentium insolentiam ad tantam dissolutionis miseriam iam 
deuenit, quod omnino peribit ibidem, nisi celeri eidem reme- 

dio per Divinam clementiam et Ápostolice Sedis prouidentiam 
suecurratur. De tua itaque cireumspectiones plenam in Domino 

fiduciam obtinentes, eligendi tres Abbates eiusdem Ordinis 
zelum habentes, ipsius cum consilio et assensu Capituli dieti 
Ordinis generalis, ac regulariter uisitandi, corrigendi et re- 
formandi auctoritate nostra cum eisdem tribus Abbatibus in 

prefatis monasteriis tam in capite, quam in membris, que 

visitationis, correctionis et reformationis officio videritis indi- 

gere, plenam tibi hac vice concedimus auctoritate presentium 

facultatem. Datum Anagnie VI. Idus Octobris Pontificatus 

nostri anno secundo. 

(Eredetie a pannonhalmi főapátság levéltárában.) 
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306. 

Tamás kalocsai érsek és társai mint kiküldött királyi biráknak 

Zounuc, a Bodrogi várhoz tartozó birtokra vonatkozó itélete. 

1256. 

Nos Thomas Dei gracia Archiepiscopus Colocensis, Oli- 
uerius eadem gracia Episcopus Sirmiensis, et Andreas Comes 
Bachiensis significamus presentem inspecturis litteram, quod 

eum Roraldus Palatinus, Comes Posoniensis, ex speciali man- 
dato domini Bele Illustris Regis Vngarie, castrenses a castro 

Budrug, et terras castri indebite alienatas reuocaret, et inter 
cetera terram Zounue, que castri de Budrug fuit, et eandem 

Alexander filius Comitis Deninius ex donacione gloriose me- 
morie Regis Colomani possederat, castro Budrug restituisset 

antedicto; conquerente predicto A. Regie Excellencie, idem 
dominus B. Rex supranominatus nobis dedit firmiter per litte- 

ras in mandatis, ut terram IIILor aratrorum de terra preno- 
minata, super qua monasterium eiusdem Alexandri fuit con- 

Structum, predicto A. mensurando et certis metis cireumdatam 
restituere debemus perpetualiter possidendam. Verum quia 

Regio mandato occurrere debuimus, ut decebat, dictam terram 
IIII-or aratrorum a terris dieti castri per metas separatam 
sepe dicto A. statuimus in pace perpetuo possidendam ; homi- 
nibus nostris presentibus, videlicet Demetrio, Andrea et Jo- 
hanne, nc ceteris jobagionibus castri Bachiensis, qui eandem 
terram in causam traxerant, uidelicet Petku, Septimus, Ry- 
necz, Ruda et Gercone. Et vt hec, que per nos acta sunt, per- 
petualiter ualeant stabiliri, litteras nostras dedimus nostris 
sigillis firmantes. Anno gracie M^ CC" L" VI. 

(Eredetie bÜrhártyán, a három, lenfonalon függő pecsét közül kettő elve- 
zett, a harmadiknak csak töredéke van meg ; a mélt. báró Révay család 

levéltárában.) 
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309. 

Rogeriuss palatoi érseknek kettős pénzbeli kölcsönröől szólló kötelez- 
vénye. 1256. 

In nomine Domini Amen. Ego Rogerius Dei gratia Spa- 

latensis Archiepiscopus confiteor per hoc scriptum, quia recepi 

a tc Thoma Archidiacono Spalatensi sexaginta libras dena- - 

riorum de pecunia domini Papae, pro quibus tradidi tibi qua- 
tuor vasa argentea sex marcas ponderantia ; ita quod si prae- 
taxata pecunia extra civitatem tradenda fuerit, tu assignabis 

eadem vasa ad manus Grucii vel alicuius amicorum eorum, 
et recipies pecuniam memoratam. Si vero non fuerit, qui 
nomine meo vasa redimat supradicta; tune licitum tibi sit 
tradere ipsa praecise pro pecunia saepedicta, nec tenearis 
exinde mihi vel alicui reddere rationem. Actum in praesentia 

domini Prodani et fratris sui Grucii, et mei P. dieti Komani 
Clerici de Palianis, qui scriptum praesens seripsi. 

Anno Dominicae Incarnationis millesimo ducentesimo 
quinquagesimo sexto Indictione quartadecima die quinto exe- 
unte Februarii. Regnante domino nostro Bela Serenissimo 
Rege Ungariae, tempore domini Rogerii venerabilis Archiepis- 

copi Spalatensis, Stephani Illustris Bani Sclauoniae, Comitis 

Duymi Kasari, Miche Madii, Nicolai Desse Judicum. Nos 
suprascriptus Rogerius Dei gratia Archiepiscopus Spalatensis, 

per hoc praesens instrumentum confitemur et facimus mani- 
feste, nos recepisse a vobis Thoma Archidiacono et fratre 

Jes8e de Ordine Fratrum Praedicatorum Conventus Spalati 
nomine Eeclesiae Romanae de mandato domini Papae trede- 
cim libras et quinque soldos et medium bonorum denariorum 

grossorum Venetorum, quos denarios mutuo nos habere dici- 
mus; renuncians omni exceptioni non datae et numeratae 
pecuniae tempore contractus. Ad securitatem autem vestram 
huie instrumento nostrum sigillum pendens fecimus apponi. 
Actum in camera ipsius domini Archiepiscopi in presentia et 
testimonio Nieolai Pharensis Episcopi, Nicolai Duymi, Marini 

438 

Symeonis, Leonardi de Pessine Spalatensis et aliis. Ego Dobre 

Duscize examinator conscius scripsi. 
Ego Amicus Capellanus, Communis Spalatensis Juratus 

Notarius his interfui, et de voluntate ipsius domini Archi- 
episcopi rogatus scripsi, et consueto signo roboraui. 

(Farlati, Illyricum Sacrum III. köt. 279. 1.) 

— —À — —— — — 

810. 

Lórincz országbirónak bizonyságlevele, hogy Miklós bánnak fiat 
elótte osztozkodtak. 1256. 

Nos Magister Laurencius Judex Curie domini Regis et 
Comes Zaladiensis, damus pro memoria significantes vniuer- 

sis, quod Sebastianus Comes, Petrus, Nicolaus Comes, Salo- 

mon ac Woywoda fili (igy) Nieolai Bani, constituti personali- 
ter coram nobis, conposicionaliter ad robur perpetue pacis 

talem perpetrarunt in possessionibus eorum diuisionem, quam 
diuisionem ex consensu fratrum Comes Sebastianus et Petrus 
ordinarunt. Ita videlicet, quod ab una parte uillam Neuprit 
üaocatam, uilam Draguan, fundum Bon, uillam Saag cum 

ecelesia et molendino, et cum — — — centum marcis con- 
structa et estimata, Gradiscam quandam possessionem cum 
portu, uillam Borcek, uillam Bozun, possessionem Ebrus uoca- 
tam, eum silua sua nomine Lippo, eum pisscina, cuius pro- 

uentus usque reuolucionem anni quinquaginta marcis est esti- 

matus, quas numeratas possessiones pro tribus partibus ipsa- 

rum suarum possessionum diuidendarum diuidendo ordina- 

runt. Item ab alia parte uillam Bakdassa possessionem Kustan 

nomine, possessionem Toti uacatam, et possessionem Tarnuk 
uocatam, cuius suo Monasterio (így) pro duabus partibus sua- 
rum possessionum diuidendo ordinarunt. Itaque facta coram 
nobis tali diuisione inter partes, Nicolaus, Salomon et Woy- 

uoda, primo nominatas et numeratas possessiones pro tribus 
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partibus possessionum diuisarum spontanea uoluntate eli- 
gendo receperunt. Item secundo numeratas possessioues pro 

duabus partibus diuisarum possessionum Sebastianus et Petrus 
in suam porcionem acceptarunt. Ne igitur in procesu temporis 
series et factum huius diuisionis possit cassari seu deprauari, 
ex peticione parcium ad robur et firmitudinem perpetuam 
huiuscemodi diuisionis litteras concessimus munimine nostri 
sigili roboratas. Datum in Aranas in vigilia Strennarum 

anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto. 

(Az eredeti után Ráth Károly, Hazai Okmánytár IV. köt. 36. 1) 

311. 

István szlavoniai bán és Styria kormányzójának Graboscelo bir- 
tokára vonatkozó bírói itélete. 12506. 

Nos Stephanus Banus tocius Sclauonie et Capitaneus 

Styrie significamus tenore presencium vniuersis, quod cum 
Pautyn, Wogrifa, et generacio eorundem super terra Grab- 

roscello Jaeov filium Gordizlov conuenissent litis ordine coram 

nobis, idem Jacov exhibuit litteras Magistri Alexandri Vice- 

bani nostri, in quibus inuenimus eandem eausam coram eo 
fuisse inter ipsos diucius uentilatam, et tandem de eiusdem 
Magistri Alexandri Vicebani iudicio processisse, quod Jacov 

cum Bratko, Ztoyzlov filio Branisa, Wlkodrug Claudo, Wlko- 
woy filio Zlobymerij et Cvplen filio Kvles prestiterat sacra- 

mentum super eo; quod Jacov non fecerat malieiose, quod 

hactenus suppresserat, et non presentauerat coram nobis pri- 

uilegium Salomonis Bani habitum super ipsa terra Grabo- 
8celo, sed propterea, quod idem detentus fuerat in captiuitate 

per Abbatem Toplicensem, et non poterat prosequi suum fac- 

tum; quam terram postmodum dictus Magister Alexander 
Vicebanus ordine iudiciario obseruato secunduui continenciam 

priuilegij Salomonis Bani statuerat dicto Jacov. Vnde et quia 

in priori iudicio Pauty — — — — — Magistro Alexandro 
Vicebano priuilegio predicto non contradixerant, et iudicium 
ipsius Magistri Álexandri Vicebani de iusticia processerat, 
Pautynum, Wogrisam et generacionem eorundem iudicio 

condempnantes, quia iterato inchoaüerant causam iuris or- 

dine terminatam, eisdem super facto. ipsius terre perpetuum 

silencium imponendo, dictam terram Graboscelo Jacov sepe- 
dieto reliquimus et statuimus iure perpetuo possidendam. 

Prima igitur meta huius terre, sicut in eodem priuilegio Salo- 
monis Bani uidimus contineri, incipit a quodam puteo, et ten- 
dit per quendam fluuium ad partem orientalem, et uenit su- 
perius ad terream metam, et conterminatur terre Gurgys, 

Wratech ac Gordizlay, ubi est meta terrea in arbore nomine 

harost; deinde uenit ad partem meridionalem ad magnam 
uiam exercitualem, et per eandem uiam uenit ad unam arbo- 
rem, que uulgo uocatur harozt, et ibi conterminatur terre 

Gurgys, Dragsan et Gordyzlay; deinde uenit ad partem occi- 
dentalem ad metam Waratha; abinde uenit ad quasdam ui- 

neas; et inde ad tres metas terreas, videlicet Dragsani, Hala- 

pone, et Gordyzlay ; et inde ad fluuium Grauschech ; et deinde 
inter duas vineas ad metam terream ; abinde uenit ad priorem 

metam, ubi est puteus, ibique terminatur. Vt autem huius rei 

series robur optineat perpetue firmitatis, nec ullo umquam 
processu temporum possit uel ualeat in irritum reuocari, pre- 

sentes litteras contulimus sigilli nostri munimine roboratas. 

Datum anno ab Incarnacione Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo sexto. 

(Eredetie bórhártyán, a háromszinü fejér-vörös-zöld selyemzsinóron füig- 

gott pecsét elveszett, a budai kir. kamarai levéltárban.) 
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312. 

Jatván szlavoniai bán és Styria kormányzója a goss-i zárdának 
vámszabadságát fenntartja. 1256. körül. 

Stephanus Banus tocius Sclauonie et Capitaneus Styrie 
dilectis suis mutarijs de Rotmane salutem et graciam. Signi-